Primo. Super litteris cardinalis Rachenetensis nostris responsivis pro suspicionibus Turcorum circa provisionem munitionis Sancte Marie [...].

Super prima. Domini priores deputent quatuor cives per quarterium qui sollicitent et vocentur magistros fabricae ad exequendum quantum reverendissimus cardinalis scribit et necessarium erit pro munitione. Et cives cum vecturis veniant gratis. Obtentum per consiliarios xliij non obstante aliquo contrario.”

**86.**

**22 settembre 1485**

Giovanni Aldobrandi paga 150 ducati a Taddeo dal Lago Maggiore, capomastro degli scalpellini, per i concii di pietra.

Vedi reg. 109 del 15 ottobre 1492. ANR, 316, c. 79; Gianuzzi, *Documenti*, pp. 418-419; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 195-196, doc. ic.

**87.**

**9 ottobre 1485**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera i provvedimenti da prendere nel caso di pericolo di un'incursione dei turchi al santuario. Grimaldi 1986, p. 184, doc. lxxxii.

“Consilio magnificorum [...]

Secundo. Sij videtur aliquid providere super incursionibus fustarum que undique et circa portum videntur. [...]. Super quibus habito consilio [...].

Super 2. Quod in portu deputentur tres famuli ad custodiam et muniantur de armis oportunitis. Et ut templum Sancte Marie servetur illesum. Deputentur duo caballarij qui perquirant littus maritimum nocturno tempore et alia necessaria faciant sumptibus communis pro medietate et pro alia sumptibus illorum de villa. Et domini priores faciant describere omnes aptos ad arma de suo quarterio et monerj ut sint muniti armis necessarijs ad mandata et requisitionem communis sub pena pro quolibet contrafaciente et accedere recusante xxv librarum denariorum cum uno cive de regimine pro quolibet quarterio deputando. Et nihilominus mutuo dentur presbyteris illius templi octo vel circha baliste cum sagittimis et pulveribus et moneantur custodes turre palatij Aspice et portus ut sint vigilantes ad custodia et focularia faciant simul corrispondentia pro bona custodia. Obtentum per consiliarios xxvj non obstante uno contrario.”

**88.**

**16 ottobre 1485**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera i provvedimenti da prendere nella minaccia di un'incursione dei turchi al tempio di Santa Maria di Loreto. ACR, 59, Annales, cc. 95-96. Grimaldi, *La Basilica*, p. 185, doc. lxxii.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super novis Turchorum et in-

curtionibus quas pro certo minantur ad templum Sancte Marie de Loreto et provisiones de difficili fiant et facte non sufficiant. Quid agendum. [...] Super quibus habito consilio [...] consultum fuit quod domini priores cum deputandis mature se consultant et provideant circa necessaria ad munitionem et guardiam ecclesie Sancte Marie cum omni impensa pro medietate prout melius et securius eis videbitur. Et cum plenaria auctoritate faciendi decreta et deliberationes necessarias. Quod populus et omnis civium gradus in casibus opportunis obbediant cum effectu, Et in porto similiter provideant expensis communis ut bene provideatur: obtentum per consiliarios liij non obstantibus v contrarijs.”

**89.**

**17 ottobre 1485**

I priori di Recanati deliberarono ulteriori provvedimenti per costruire le difese alla chiesa di Santa Maria di Loreto dalle scorrerie dei turchi. ACR, 59, Annales, cc. 97<sup>o</sup>-98<sup>o</sup>; Grimaldi, *La Basilica*, p. 186, doc. lxxxiii.

“Magnifici domini priores et deputati supradicti convenientes in unum ex deliberatione superius facta et remissione concilij ducentorum habito maturo colloquio et consilio inter ipsos decreverunt:

Imprimis quod duo ipsorum vadant ad Sanctam Mariam ad villam et provideant necessaria ad munitionem que reparentur et mictantur magistri de lignamine et muratores quam primum qui solvantur per presbyteros etc. Et fiat descriptio in villa de hominibus et armis et moneantur in ordine stent omnes. Et mictantur pro continua guardia usque in xx pedites solvendi per commune ut supra fuit deliberatum. Item in portu ponantur tres alij pedites. Item caballarij per marinam. Item ad hoc in casu necessitatis et in quo non sufficerent dicte provisiones haberj possit subsidium a populo.

Sit pro lege inviolabilj firmatum vigore remissionis facte supra per consilium. Quod durantibus istis suspitionibus Turchorum quandocumque ad so-

num campane magne turre communis quum pulsaretur ad rumorem omnes debeant ad palatium dominorum priorum concurrere quamprimum de die vel de nocte cum armis et ad fatiendum mandata que pro predictis imponerentur per dominos priores. Aliter non venientes si erunt de regimine incurrant penam x ducatorum aurj pro qualibet vice et quolibet et unius anni de confinibus extra civitatem cum effectu mulctandj per potestatem seu eius curiam. Et si essent non de regimine, incurrant penam quinque ducatorum aurj et sex mensium de confinibus. Et nihilominus tam ipse quam alij teneantur sub dictis penis illo instanti obbedire mandata ut supra [...].”

**90.**

**18 dicembre 1485**

I Recanatesi consentono la distruzione del loro palazzo, ma non sono contenti della casa che il cardinale offre come compenso e insistono che sia situata nella piazza allora già esistente, forse sperando che potrà fare parte del futuro palazzo apostolico. Grimaldi 1986, p. 187, doc. lxxxiv.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Super litteris reverendisissimi domini cardinalis Racanatis nuper directis communitati [...] pro remotione palatij communis in villa. [...] Pro facto autem palatij demoliendj. Attento quod melius in presentia omnia fiant. Cum sumus semper parati satisfacere desyderijs suis. Dignatur destinare pro harbitratu suo unum ad nos cum plena commissione et mandato. Et communitas satisfaciet de palatio cum compensa conducendi. Et sic in adventu ipsius postea intelligamus omnia et reponantur in consilio ducentorum. Obtentum per consiliarios xxxij nullo in contrario.”